
. 

 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 

COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 
 

 
 

N° 78  del  4 OTTOBRE 2017       

OGGETTO: PSR 2014-2020 - Misura 08 – “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste” - Tipologia di intervento 8.5.1 – “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” - ATTO DI INDIRIZZO ALL’AREA ASSETTO ED UTILIZZAZIONE DEL TERRITORIO. 

 L’anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno  QUATTRO  del mese di OTTOBRE alle ore 11.00  nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.  Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 
 

                                                                                        Presenti                    Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco               Sindaco      SI                                 2) – VERDEVALLE Daniele                V. Sindaco            si                          
3) – GATTO Carla                    Assessore                                         SI                            
    Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M. Gabriella RUGGIERO.  Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto di proposta sotto estesa. 
            

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
OGGETTO: PSR 2014-2020 - Misura 08 – “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” - Tipologia di intervento 8.5.1 – “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” - ATTO DI INDIRIZZO ALL’AREA ASSETTO ED UTILIZZAZIONE DEL TERRITORIO. 

   IL SINDACO Di concerto con gli Assessori;  
PREMESSO: 

 Che con Decisione della Commissione Europea C(2015) 8315 del 20 Novembre 2015 è 
stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale Campania (PSR) 2014/2020;  

 Che la Regione Campania con Deliberazione n. 565 del 24/11/2015 pubblicata sul B.U.R.C. 
Numero 74 del 7 Dicembre 2015 ha deliberato la presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 8315 del 20 Novembre 2015; 

 Che il P.S.R. 2014/2020 alla Misura 08 – “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività delle foreste” prevede la tipologia di intervento 8.5.1 – 
“Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli 
ecosistemi forestali”; 

CONSIDERATO:  
 Che la tipologia di intervento 8.5.1 – “Sostegno agli investimenti destinati ad accrescere la 

resilienza e il pregio ambientale degli ecosistemi forestali” si pone quale obiettivo finale di 
favorire il miglioramento dell'efficienza ecologica degli ecosistemi forestali, la mitigazione e 
l'adattamento ai cambiamenti climatici, la salvaguardia, il ripristino ed il miglioramento della 
biodiversità, la valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste e delle aree boschive 
e la pianificazione di una corretta gestione degli ecosistemi forestali. 

 Che i beneficiari dei contributi a valere sulla misura M08 tipologia di intervento 8.5.1 sono 
anche gli enti Enti pubblici, in forma singola o associata, proprietari o detentori in base a 
legittimo titolo di foreste o boschi. 

 Che la predetta tipologia di intervento 8.5.1 prevede la concessione di aiuti finanziari per la 
realizzazione di quattro distinte azioni: a) Investimenti una tantum per perseguire gli 
impegni di tutela ambientale e investimenti correlati all’art. 34 del Reg. (UE) 1305/2013; b) 
Investimenti selvicolturali finalizzati alla mitigazione e adattamento ai cambiamenti 
climatici; c) Investimenti per la valorizzazione in termini di pubblica utilità delle foreste e 
delle aree boschive; Elaborazione di piani di gestione (per soggetti pubblici e loro 
associazioni), per un importo massimo di € 400.000,00 oltre IVA, pari al 100% della spesa 
ammissibile; 

DATO ATTO che questo Comune di Cicerale è proprietario di vari appezzamenti interessati in 
parte anche da boschi; 

RITENUTO opportuno attivare una progettazione definitiva/esecutiva, finalizzata ad ottenere il 
finanziamento regionale in premessa richiamato; 

RITENUTO pertanto necessario fornire apposito atto di indirizzo all’UTC, affinché predisponga la 
documentazione necessaria per la partecipazione al suddetto bando regionale; 

VISTI 
- l’Art. 114 e 119 della COSTITUZIONE ITALIANA; 



- Il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

s.i.m.; 
- il D.Lgs. n. 163/2006; 

PROPONE DI DELIBERARE 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
2. diFORNIRE apposito atto di indirizzo all’UTC affinché predisponga un progetto 

definitivo/esecutivo, al fine di partecipare al bando PSR 2014/2020 – Misura 08 – Tipologia 
8.5.1.    

3. diINDIVIDUARE il geom. Paolo Liguori, dell’UTC, quale RUP del procedimento in oggetto. 
 

Il SINDACO 
f.to Francesco CARPINELLI 

 
VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, n.267)  

                                  IL RESPONSABILE DELL’UTC                 f.to Arch.Gaetano CERMINARA                       
                                                                                                     

LA GIUNTA COMUNALE  VISTA la su estesa proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Con voti unanimi 

DELIBERA  
 

DI FORNIRE apposito atto di indirizzo all’UTC affinché predisponga un progetto 
definitivo/esecutivo, al fine di partecipare al bando PSR 2014/2020 – Misura 08 – Tipologia 
8.5.1.    
DI INDIVIDUARE il geom. Paolo Liguori, dell’UTC, quale RUP del procedimento in 
oggetto. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 26.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 lì,  04/10/2017  IL SINDACO f.to Sig.Francesco CARPINELLI  IL SEGRETARIO COMUNALE f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
   
         
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione prodotta dal responsabile del procedimento,  CERTIFICA  Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio ONLINE del Comune il giorno     /   /      e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          reg. pubbl.).  Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 
  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il………………………………….. 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4),    lì ,               IL SEGRETARIO COMUNALE                    f.to  Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO           


